
 diário oficial Nº 34.666  93 Quarta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2021

RESOLVE: Autorizar o pagamento de 2 e ½ (DUAS E MEIA) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: INOCENCIO RENATO GASPARIM,Secre-
tário de Estado, matricula5945555/ 1,GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA 
CARPEGGIANI,Assessor Especial I,matricula5946562/2, que se desloca-
rão ao município de TERRA ALTA/PA,de 06 a 08/08/2021 com objetivo de 
participar de Reunião sobre os Programas de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda com a Gestão Municipal,WELLINGTON TADEU RAMOS 
MELO,Colaborador Eventual,CPF: 264.393.012-68,Conduzir veículo da SE-
ASTER com o senhor Secretário da SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.101- 08.244.1505.8863 0101006357/0101 339014/339036
Registre-se,
Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de agosto de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 678/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/ 860567
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: ANA MARIA DE OLIVEIRA CUNHA,-
Colaboradora Eventual 033.335.662 – 49,DEISE ARAUJO DA SILVA, 
54195016/1 – Servidora a qual se deslocará ao município de MARABÁ/PA 
no Período de 24 a 27/08/2021, com objetivo de Programa os trabalhos e 
Realizar Conferencia MUnicipal.
Classificação Orçamentária:
87.101- 08.422.1505.8402 0139002241 253.896 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 678/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/ 860567
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: ANA MARIA DE OLIVEIRA CUNHA,-
Colaboradora Eventual 033.335.662 – 49,DEISE ARAUJO DA SILVA, 
54195016/1 – Servidora a qual se deslocará ao município de MARABÁ/PA 
no Período de 24 a 27/08/2021, com objetivo de Programa os trabalhos e 
Realizar Conferencia MUnicipal.
Classificação Orçamentária:
87.101- 08.422.1505.8402 0139002241 253.896 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 684/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/842242
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 4 ½ (QUATRO E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: KLEBER DAS NEVES TRINDADE, MAT. 
57193833; Assistente Administrativo , CUJO OBJETIVO Realizar a atualiza-
ção cadastral dos Beneficio Estadual para Pessoas Acometidas pela Hanse-
níase visando sua inclusão no cadastro único . O MOTORISTA RAIMUNDO 
JORGE DA CONCEIÇÃO ANDRADE,3255492/1 REALIZARA O DESLOCA-
MENTO.
Classificação Orçamentária:
87.101. 08.244.1505.8899 0139002241 233.893 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 685/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/842098
RESOLVE: Autorizar o pagamento DE 04 E ½ (QUATRO E meia) diárias 
PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: Servidora MARIA CELIA DERECI 
DOS SANTOS FARIAS,ASSISTENTE SOCIAL,MATRICULA 3202461/1,Apoiar 
no encaminhamento para efetuação da emissão de 1ª e 2ª vias da Certi-
dão de Nascimento e 2ª via de Certidão de Óbito às pessoas em situação 
de Vulnerabilidade social para inclusão no CADÚNICO e inserção nos Pro-
gramas Sociais e Visita técnica no Cartório no Distrito de Castanhal/PA, 
Dulcilea Ferreira Abreu- matricula 3203093-1 , que se deslocaram para o 
município de Castanhal/PA no período de 23 a 27/08/2021, COM OBJETIVO 
realizar apoio técnico no atendimento de emissão de certidões na conces-
são à gratuidade ao Registro Civil de Nascimento aos Usuários identificados 

em situação de vulnerabilidade social para inclusão no CADÚNICO e’inser-
ção nos Programas Sociais em parcerias com a Secretaria Municipal de As-
sistência Social.ROBSON JOSÉ DO ESPIRITO SANTOS SAGICA,54193697/1 
Motorista conduzi veiculo com as servidora da DRCCP/SEASTER
Classificação Orçamentária:
87.101 - 08.244.1505.8899 0139002241 233.893 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 690422

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA
EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº 13/2020, subjacente ao Pregão Eletrônico nº 
003/2019/SEPLAD, conforme os seguintes dados: Processo Administrativo 
nº 2019/26957. Pregão Eletrônico nº 003/2019. Órgão Gerenciador: SE-
CRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD 
- Vigência da Ata: 13/08/2020 a 12/08/2021. Órgão Aderente: Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda. Objeto: re-
gistro de preços para eventual contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços continuados, com dedicação exclusiva de mão de 
obra, de vigilância patrimonial armada e desarmada, compreendendo o 
fornecimento de uniformes e a disponibilização de todas as ferramentas 
e equipamentos de proteção individuais necessários à sua execução, nos 
termos da Lei 7.102/83, da Portaria nº 3.233/2012-DG/DPF e legislação 
correlata, para atender às necessidades das unidades dos órgãos e en-
tidades do Poder Executivo em diversos municípios do Estado do Pará, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instru-
mento, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
Edital e seus anexos. Valor Total aderido: R$ 2.665.445,76 (dois milhões 
e seiscentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais 
e setenta e seis centavos). Fornecedor: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI, 
CNPJ: 17.433.496.0001-90. Data da autorização da adesão: 03/08/2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 690425
PORTARIA Nº 683/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando a apresentação do Processo 2021/815059 e Laudo Médico 
nº 77337
R E S O L V E: CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Readaptação 
Funcional Temporária, a partir de 16/07/2021 a11/01/2022, a servidora, 
MARIA CRISOLETH DE SOUSA OLIVEIRA, Matrícula nº 54182649/1, Ocu-
pante do cargo de Monitor, lotada na SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de agosto de 2021
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 690720

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 563/2021- GRH DATADO EM 02 DE AGOSTO 
DE 2021, PUBLICADO NO DOE N°. 34.657 DE 03 DE AGOSTO DE 2021:
Onde se lê: Cedente.
Leia-se: cessionário.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente da FASEPA

Protocolo: 690568

CONTRATO
.

Contrato Administrativo Nº 22/2021-FASEPA;
Processo: 2021/194415;
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2021;
PARECER JURIDICO N° 89/2021;
FORUM: BELÉM/PA;
OBJETO: o fornecimento de Produto de Material de Proteção Individual, 
para as Unidades de Belém e Região Metropolitana, Marabá e Santarém 
mantidas pela FASEPA, como forma de prevenção à disseminação do CO-
VID-19 na comunidade socioeducativa desta Fundação (ampla concorrên-
cia);


